Siégeant : Doris GALEAZZI, Présidente; Andres PEREZ et Christine TARRIT-
DESHUSSES, Juges assesseurs
R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/4444/2019 ATAS/320/2020
COUR DE JUSTICE
Chambre des assurances sociales

fédérale sur la partie générale du droit des assurances sociales, du 6 octobre 2000
(LPGA - RS 830.1) relatives à la loi fédérale sur l’assurance-invalidité du 19 juin
1959 (LAI - RS 831.20).
2. Sa compétence pour juger du cas d’espèce est ainsi établie.
3. A teneur de l’art. 1 al. 1 LAI, les dispositions de la LPGA s’appliquent à
l’assurance-invalidité, à moins que la loi n’y déroge expressément.
Toutefois, les modifications légales contenues dans la LPGA constituent, en règle
générale, une version formalisée dans la loi de la jurisprudence relative aux notions
correspondantes avant l’entrée en vigueur de la LPGA; il n’en découle aucune
modification du point de vue de leur contenu, de sorte que la jurisprudence
développée à leur propos peut être reprise et appliquée (ATF 130 V 343 consid. 3).
4. Interjeté dans la forme et le délai prévus par la loi, le recours est recevable (art. 56
ss LPGA et 89B LPA-GE).
5. Est litigieux le droit du recourant à l’assistance juridique gratuite dans le cadre de la
procédure d’instruction complémentaire faisant suite à l’arrêt de renvoi de la
chambre de céans du 19 mars 2019 (ATAS/221/2019).
6. Aux termes de l’art. 29 al. 3 de la Constitution fédérale de la Confédération suisse
du 18 avril 1999 (Cst. - RS 101), toute personne qui ne dispose pas de ressources
suffisantes a droit, à moins que sa cause paraisse dépourvue de toute chance de
succès, à l’assistance judiciaire gratuite. Elle a en outre droit à l’assistance gratuite

maladie ainsi que de facteurs psychosociaux et socio-culturels (consid 5.3.1). La
capacité de travail réellement exigible doit être évaluée dans le cadre d'une
procédure d'établissement des faits structurée et sans résultat prédéfini, permettant
de mettre en regard les facteurs extérieurs incapacitants d'une part et les ressources
de compensation de la personne d'autre part (ATF 141 V 281 consid. 3.6 et 4). Il n'y
a plus lieu de se fonder sur les critères de l'ATF 130 V 352, mais sur une grille
d'analyse comportant divers indicateurs qui rassemblent les éléments essentiels
propres aux troubles de nature psychosomatique (ATF 141 V 281 consid. 4). Dans
ce cadre, il convient d'évaluer globalement, sur une base individuelle, les capacités
fonctionnelles effectives de la personne concernée en tenant compte, d'une part, des
facteurs contraignants extérieurs limitant les capacités fonctionnelles et, d'autre
part, les potentiels de compensation (ressources).
A cet égard, la Cour de céans a jugé, à réitérées reprises, que la question du
caractère invalidant des atteintes psychiques notamment était particulièrement
délicate et nécessitait l’intervention d'un avocat (cf. ATAS/361/2018 du 26 avril
2018 ; ATAS/1002/2016 du 30 novembre 2016 ; ATAS/1295/2012 du 29 octobre
2012 ; ATAS/824/2009 du 19 juin 2009; ATAS/255/2007 du 7 mars 2007;
ATAS/232/2006 du 9 mars 2006; ATAS/43/2007 du 18 janvier
2007;  ATAS/817/2006 du 19 septembre 2006 et  ATAS/942/2005 du 1er novembre
2005). En l’occurrence, vu la situation médicale, socio-économique et
assécurologique du recourant, la détermination du caractère invalidant de ses
troubles psychiques et de sa dépendance à l’alcool et aux benzodiazépines soulève
des questions de droit et de fait délicates rendant nécessaire l’intervention d’un